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2019년 학교(두촌초 등 6교) 설립 계획안

검 토 보 고 서

1. 발 의 자 : 충청북도교육감

2. 발의일자 및 회부일자

❍ 발의일자 : 2016년  9월  27일

❍ 회부일자 : 2016년  9월  28일

3. 제안이유

  ❍ 도내 각종 개발지구 공동주택 입주학생 배치 등 학생․학부모 교육여건 

개선을 위해 학교 신설 필요

❍ 위 사항에 대하여 「지방교육자치에 관한 법률」제11조의 규정에 따라 

충청북도의회의 심의를 받고자 함

4. 주요내용

❍ 학교 현황 및 설립규모

학교명
(가칭)

설립 규모 시설 규모 위   치
(개발사업)

개교
예정

비 고
학급 학생 부지(㎡) 건물(㎡)

두촌초
일반 43
특수  1
계   44

1,454 13,323.7 12,199.94
진천군 덕산면
두촌리 2596
(충북혁신도시 5,124세대)

2019. 3.
상신초
통합이전

내곡2초
일반 30
특수1,유4
계   35

1,013 14,000 10,858.59
청주시 흥덕구
송절동 205
(테크노산단 3,357세대)

2019. 3.
내곡초
통합이전

옥산2초
일반 26
특수1,유4
계   31

882
15,055

(기부채납)
9,801.1

청주시 흥덕구
옥산면 가락리 265
(옥산가락지구 3,748세대)

2019. 3.
소로분교
통합이전

방서초
일반 37
특수1,유5
계   43

1,248
12,000

(기부채납)
12,341.48

청주시 상당구
방서동 600-20
(방서지구 3,745세대)

2019. 3.

양청초
일반 22
특수1,유3
계   26

743 12,919.3 8,822.2
청주시 청원구
오창읍 양청리 702
(오창과학단지 6,400세대)

2019. 3.

용전중
일반 21
특수  1
계   22

689 14,467.4 8,858.3
충주시 중앙탑면
용전리 694
(충주기업도시 9,309세대)

2019. 3.



❍ 예산 소요액
(단위 : 백만원)

학교명
(가칭)

시설 규모 재 정 사 업
비고

부지(㎡) 건물(㎡) 부  지
매입비 시설비 계

두촌초 13,323.7 12,199.94 770 24,181 24,951

내곡2초 14,000 10,858.59 8,400 22,029 30,429

옥산2초 15,055 9,801.1 0 20,836 20,836
학교용지
기부채납

방서초 12,000 12,341.48 0 24,407 24,407
학교용지 
기부채납

양청초 12,919.3 8,822.2 1,193 19,036 20,229
학교용지

기매입('07.11.)

용전중 14,467.4 8,858.3 4,558 15,706 20,264

계 14,921 126,195 141,116

※ 학교설립 예정지 위치도는 ‘공유재산관리계획안’ 검토보고서 참조

5. 검토의견

  가. 가칭)두촌초등학교 신설

   ❍ 가칭 두촌초등학교는 진천군 덕산면 두촌리에 토지매입비 770,370천원,

건축비 24,180,229천원, 총24,950,599천원의 사업비로 보통교실 43실,

관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 예정이며,

  ❍ 2018년 1월부터 충북혁신도시 공동주택 입주에 따른 학생배치를 위해 

학교 신설은 타당하다고 사료됨

  나. 가칭)내곡2초등학교 신설

   ❍ 가칭 내곡2초등학교는 청주시 흥덕구 송절동에 토지매입비

8,400,000천원, 건축비 22,029,248천원, 총30,429,248천원의 사업비로 

보통교실 30실 , 관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 예정이며,

   ❍ 2018년 8월부터 청주테크노지구 공동주택 입주에 따른 학생배치를 

위해 학교 신설은 타당하다고 사료됨



  다. 가칭)옥산2초등학교 신설

   ❍ 가칭 옥산2초등학교는 청주시 흥덕구 옥산면 가락리에 토지매입비 

6,067,165천원(기부채납), 건축비 20,836,264천원, 총2 6,903,429천원의

사업비로 보통교실 37실, 관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 

예정이며,

  ❍ 2018년 9월부터 청주옥산가락지구 공동주택 입주에 따른 학생배치를

위해 학교 신설은 타당하다고 사료됨

  라. 가칭)방서초등학교 신설

   ❍ 가칭 방서초등학교는 청주시 상당구 방서동에 토지매입비 11,004,000

천원(기부채납), 건축비 24,407,254천원, 총35,411,254천원의 사업비로 

보통교실 43실, 관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 예정이며,

   ❍ 2018년 1월부터 청주방서지구 공동주택 입주에 따른 학생배치를 

위해 학교 신설은 타당하다고 사료됨

  마. 가칭)양청초등학교 신설

   ❍ 가칭 양청초등학교는 2007년 기매입한 토지 12,919.3㎡의 소재지인 

청주시 청원구 오창읍 양청리에 건축비 19,035,745천원의 사업비로 보통

교실 22실, 관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 예정이며,

  ❍ 2018년 2월부터 오창과학단지 공동주택 입주에 따른 학생배치를 위해

학교 신설은 타당하다고 사료됨

  바. 가칭)용전중학교 신설

   ❍ 가칭 용전중학교는 충주시 중앙탑면 용전리에 토지매입비 4,557,231

천원, 건축비15,706,456천원, 총20,263,687천원의 사업비로 보통교실 25실,

관리실, 다목적교실 1동, 급식소 등을 신축할 예정이며,

  ❍ 2018년 12월까지 충주기업도시 공동주택 입주에 따른 학생배치를 

위해 학교 신설은 타당하다고 사료됨



사. 기타 검토의견

   ❍ 지난 8월 교육부의‘2016년도 수시 1차 중앙투자심사’결과 조건부 승인

된 여섯(6)개 학교의 신설조건을 충족시킬 수 있는 방안과

   ❍ 중앙투자심사에서 승인 받지 못한 솔밭2초, 청원2초, 대소원2초 등 3개 

지역의 향후 학생재배치에 대해서는 면밀한 검토를 통한 종합계획수립이  

필요하다고 사료됨.


